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KẾ HOẠCH 

Kiểm tra công tác cải cách hành chính 

và thực hiện ý kiến chỉ đạo của UBND thị trấn Phú Lộc năm 2023 

 

Căn cứ kế hoạch số 21/KH-UBND ngày 17 tháng 01 năm 2023 của Ủy ban 

nhân dân huyện Phú Lộc về kiểm tra công tác cải cách hành chính và thực hiện ý 

kiếm chỉ đạo năm 2023. Ủy ban nhân dân thị trấn Phú Lộc ban hành kế hoạch tự 

kiểm tra công tác cải cách hành chính và thực hiện ý kiến chỉ đạo năm 2023 của Ủy 

ban nhân dân thị trấn như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

a) Thông qua kiểm tra để đánh giá đúng thực trạng tình hình công tác lãnh 

đạo, chỉ đạo và tổ chức triển khai thực hiện về công tác cải cách hành chính và thực 

hiện ý kiến chỉ đạo (YKCĐ) của UBND thị trấn Phú Lộc. Phát hiện, nhân rộng 

cách làm hay, sáng tạo; những tồn tại, khó khăn, vướng mắc để xác định nguyên 

nhân, trách nhiệm, đề xuất các giải pháp tháo gỡ khắc phục những hạn chế, nhằm 

nâng cao hiệu quả công tác CCHC gắn với chính quyền số, dịch vụ đô thị thông 

minh trên địa bàn thị trấn. 

 b) Nắm bắt tình hình triển khai thực hiện của các bộ phận, công chức để có 

cơ sở xem xét, đánh giá, kỷ luật, kiểm điểm và bình xét khen thưởng danh hiệu thi 

đua năm 2023. 

c) Nâng cao tinh thần trách nhiệm, tạo chuyển biến về kỷ luật, kỷ cương 

hành chính của người đứng đầu, đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức trong thực 

hiện các nhiệm vụ CCHC, YKCĐ. 

2. Yêu cầu 



a) Công tác kiểm tra phải thực hiện nghiêm túc, đúng nguyên tắc, quy trình; 

không gây trở ngại đến các hoạt động của cơ quan, đơn vị được kiểm tra. 

b) Kiểm tra gắn với trách nhiệm người đứng đầu và cơ quan, đơn vị, địa 

phương chủ trì triển khai đúng trọng tâm, trọng điểm các Chương trình, Kế hoạch 

CCHC và thực hiện YKCĐ năm 2023; qua công tác kiểm tra, rút ra được những 

vấn đề trọng tâm trong công tác quản lý chỉ đạo CCHC trong thời gian đến. 

c) Có kết luận rõ ràng, cụ thể những vấn đề tổ chức triển khai công tác 

CCHC và thực hiện YKCĐ tại các cơ quan, đơn vị cũng như những kiến nghị, đề 

xuất với lãnh đạo các cấp liên quan. 

II. NỘI DUNG KIỂM TRA  

1. Công tác CCHC 

a) Kiểm tra việc thực hiện triển khai Chương trình năm 2023 về cải cách 

hành chính; Chỉ thị về nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác cải cách hành chính, 

cải cách công vụ công chức gắn với xây dựng Chính quyền điện tử, chuyển đổi số; 

b) Công tác tổ chức triển khai thực hiện công tác CCHC trên các lĩnh vực: 

thể chế, thủ tục hành chính (TTHC), tổ chức bộ máy, xây dựng và nâng cao chất 

lượng đội ngũ cán bộ, công chức, tài chính công, hiện đại hóa nền hành chính, công 

tác tổ chức chỉ đạo, điều hành; 

c)  Kết quả thực hiện khắc phục các thông báo kết luận kiểm tra CCHC tại 

các UBND thị trấn Phú Lộc đã kiểm tra của năm trước liền kề. 

2. Công tác thực hiện ý kiến chỉ đạo 

a) Công tác lãnh đạo, chỉ đạo; tuyên truyền, phổ biến, quán triệt và tổ chức thực 

hiện các quy định của Trung ương, của tỉnh, huyện về theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc 

thực hiện nhiệm vụ do Ủy ban nhân dân huyện, Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện giao. 

b) Theo dõi, triển khai thực hiện, cập nhật kết quả thực hiện nhiệm vụ, kết 

luận, ý kiến chỉ đạo của UBND huyện, Chủ tịch UBND huyện giao trên Hệ thống 

theo dõi ý kiến chỉ đạo và văn bản ban hành tại UBND thị trấn Phú Lộc. 



c) Tổ chức thực hiện nhiệm vụ, kết luận, ý kiến chỉ đạo của UBND huyện, 

Chủ tịch UBND huyện tại UBND thị trấn Phú Lộc. 

III. THỜI GIAN, ĐỐI TƯỢNG VÀ THÀNH PHẦN KIỂM TRA 

1. Thời gian kiểm tra: Từ tháng 6 đến tháng 9 năm 2023 

2. Đối tượng kiểm tra: Các ban ngành thị trấn; các bộ phận chuyên môn tại 

Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả. 

3.Thành phần tổ kiểm tra: Chủ tịch Ủy ban nhân dân , Phó Chủ tịch UBND , 

các cán bộ, công chức liên quan. 

IV. PHƯƠNG PHÁP KIỂM TRA 

Việc kiểm tra được tiến hành theo phương pháp kiểm tra chéo giữa các bộ 

phận; đồng thời lãnh đạo Ủy ban nhân dân thị trấn cũng thực hiện kiểm tra thường 

xuyên việc tiếp nhận, giải quyết thủ tục hành chính và chấp hành kỷ luật, kỷ cương 

hành chính tại các bộ phận. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

Văn phòng Ủy ban nhân dân thị trấn là bộ phận thường trực có trách nhiệm 

tham mưu Ủy ban nhân dân thị trấn thành lập tổ kiểm tra công tác cải cách hành 

chính của cơ quan; đồng thời tổng hợp, báo cáo kết quả kiểm tra cho Ủy ban nhân 

dân, Chủ tịch Ủy ban nhân dân thị trấn để có hướng giải quyết. 

Trên đây là kế hoạch tự kiểm tra công tác cải cách hành chính năm 2023 và 

thực hiện ý kiến chỉ đạo của Ủy ban nhân dân thị trấn Phú Lộc./. 

 

Nơi nhận: 

- UBND huyện; 

- Phòng Nội vụ huyện;  

- TV Đảng ủy; TT HĐND ; 

- CT và  các PCT UBND ; 

- Các ban ngành, đoàn thể ;  

- Trang thông tin điện tử ; 

- Lưu: VT. 
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